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АНОТАЦІЯ

Кожухова Х. В. Підготовка майбутніх учителів гуманітарних

спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній

діяльності. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). Вищий навчальний

заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2022.

Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми

підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання

цифрових технологій в професійній діяльності.

У Вступі обґрунтовано актуальність і доцільність обраної теми,

сформульовано об’єкт, предмет, мету, завдання, методи дослідження,

розкрито наукову новизну, практичне значення роботи, наведено відомості

про апробацію та впровадження одержаних результатів.

У першому розділі – «Теоретичні аспекти підготовки майбутніх

учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових

технологій в професійній діяльності» – здійснено аналіз наукових праць,

дисертаційних робіт та інших джерел щодо обґрунтування підготовки

майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових

технологій в професійній діяльності. Подано діагностику наявного рівня

зазначеної готовності в студентів.

Останнім часом в Україні відбувається реформування системи освіти,

що зорієнтована на компетентнісний розвиток педагогів, які здатні

використовувати новітні цифрові технології в професійній діяльності.

Відповідно до реформи шкільництва «Нова українська школа» наскрізне та

системне запровадження цифрових технологій в освітньому процесі має

забезпечити компетентнісний розвиток усіх його учасників. Аналіз наукових

джерел, у яких розкрито сутність підготовки майбутніх учителів гуманітарних

спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній

діяльності, дозволив установити, що сучасні вчені по-різному ставляться до
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формулювання поняття «цифрові технології». Цей термін відображає сучасні

способи комунікацій і технологій, які покращують наявні процеси та

створюють нові форми взаємодії. Тому під цифровими технологіями

розуміємо будь-який продукт, за допомогою якого можна створювати,

переглядати, поширювати, змінювати, зберігати, вибирати, передавати й

отримувати інформацію електронними засобами в цифровій формі.

Аналіз зарубіжних джерел з питань професійної підготовки студентів

гуманітарних спеціальностей, цифрової гуманістичної педагогіки, Digital

Humanities, нормативної документації з проблем інформатизації життя

суспільства («Національна стратегія розвитку освіти в Україні на період до

2021 року», проєкт «Цифрова адженда України – 2020», «Концепція Нової

української школи», «Концепція розвитку цифрових компетентностей 2021

року», «Рамка цифрової компетентності вчителя DigCompEdu») стали

підґрунтям для дослідження та підтвердили важливість використання

цифрових технологій під час вивчення студентами гуманітарних дисциплін.

Цифрові технології розкривають для процесу фахової підготовки нові

можливості, що полягають в інтелектуальному аналізі великої кількості

інформації, збиранні та візуалізації даних, полегшують інформаційний пошук,

а також дозволяють застосовувати математичну статистику. В умовах

глобальної цифровізації, зокрема при реалізації дистанційного навчання,

педагогічний ринок праці відчуває гостру потребу в учителях гуманітарних

спеціальностей, які вміють використовувати цифрові технології в професійній

діяльності. Учені прогнозують, що через кілька років усі гуманітарні науки

працюватимуть із цифровими технологіями.

Визначено ключові дефініції дослідження (готовність, готовність до

професійної діяльності, готовність до використання цифрових технологій).

Під готовністю майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до

використання цифрових технологій в професійній діяльності розуміється

цілісна характеристика особистості, що розкриває єдність знань, умінь,

навичок до творчого використання цифрових технологій у гуманітарній галузі
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в процесі реалізації професійної діяльності та слугує формуванню в педагогів

ключових компетентностей XXІ століття, що визначені НУШ.

Розкрито структуру готовності майбутніх учителів гуманітарних

спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній

діяльності, що містить такі компоненти: мотиваційний, когнітивний,

операційно-технологічний, комунікативний. Установлено, що будова

структури повинна бути досить гнучкою, щоб у майбутньому її можна було

адаптувати та використовувати у професійній підготовці вчителя будь-якої

гуманітарної дисципліни. Крім того, необхідно враховувати особливості

сприйняття та рівень методу обробки інформації майбутніх учителів, оскільки

в гуманітарних науках ми говоримо головним чином про суб’єкт-суб’єктні

взаємини.

Обґрунтовано та розроблено критерії готовності майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в

професійній діяльності: гностичний, операційно-діяльнісний, мотиваційно-

ціннісний, комунікаційний. Описано показники й рівні сформованості

досліджуваної готовності (низький, середній, високий).

Виділено особливості фахової підготовки майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей: «Філософія», «Історія», «Філологія» до

використання цифрових технологій в професійній діяльності на рівні

педагогічних умов, функцій, принципів, методів, форм, засобів реалізації

освітнього процесу на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти.

На початку констатувального етапу експерименту відібрано контрольну

та експериментальну групи, які є рівноцінними за показниками критеріїв.

Установлено, що більшість здобувачів освіти мають середній та низький рівні

готовності до використання цифрових технологій в професійній діяльності.

Крім того, виявлено проблеми: низький рівень мотивації студентів до

використання цифрових технологій; відсутність теоретичних знань для роботи

з інтернет-сервісами; поверхове використання досить вузького переліку

цифрових технологій під час навчання у ЗВО; недосконале володіння
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навичками комунікації в цифровому освітньому середовищі).

Для визначення проблемного поля дослідження проведено SWOT-

аналіз, що дозволив відокремити головні чинники впливу на рівень цифрової

компетентності (ігрові методи навчання та інтерактивність освітнього

процесу; гнучкість, доступність, високий ступінь автономії в організації,

керуванні та реалізації освітнього процесу; різні цифрові канали зв’язку

студентів і викладачів, що дозволяють отримувати миттєвий зворотний

зв’язок тощо).

У другому розділі – «Наукове обґрунтування та експериментальна

перевірка педагогічної технології підготовки майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в

професійній діяльності» – науково обґрунтовано, розроблено та

експериментально перевірено педагогічну технологію підготовки майбутніх

учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій

в професійній діяльності.

Подано власне тлумачення педагогічної технології підготовки

майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових

технологій в професійній діяльності, під якою ми розуміємо взаємопов’язану

динамічну та гнучку сукупність форм, методів, засобів навчання, контролю та

оцінки їх результатів, що об’єднані спільною метою функціювання та єдністю

реалізації й слугують підґрунтям та інструментально забезпечують

можливість використання педагогами цифрових технологій в професійній

діяльності. Зазначена технологія складається з трьох взаємопов’язаних блоків

– концептуального, змістово-організаційного, оцінно-результативного.

Педагогічна технологія має універсальний характер та може бути відтворена

при вивченні будь-якої гуманітарної спеціальності у ЗВО.

Під час розроблення педагогічної технології виокремлено критерії

(концептуальність, системність, керованість, ефективність, відтворюваність),

підходи (системний, синергетичний, професійно-особистісний,

компетентнісний, аксіологічний (ціннісний), ситуаційний) і принципи
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(загальні: адаптивності, керованості, науковості, міцності, доступності,

індивідуалізації; специфічні: комплексного використання програмних засобів,

доцільності використання засобів ЦТ, наочності, візуалізації, гейміфікації,

активності, ідентифікації, інтерактивності навчання).

Розроблено зміст педагогічної технології: оновлення змісту освітніх

компонентів, які вивчаються під час навчання більшості гуманітарних

спеціальностей та є базовими в їхній підготовці; розроблення та впровадження

вибіркової дисципліни «Цифрові технології в освіті»; розроблено програми

позааудиторної діяльності (кіноклуб, TED-конференції, семінари) відібрано

форми (лекції (інформаційно-проблемна, лекція-пресконференція, лекція-

візуалізація, бінарна лекція, лекція-дебати, мультимедійна лекція); семінарські

заняття, тренінги, майстер-класи (презентація педагогічного досвіду),

проєктні заняття; «круглий стіл»; «змішане навчання»; вебінар,

відеоконференції, віртуальні консультації), методи (мозковий штурм,

мобільної навчальної взаємодії, кейс-метод, проблемні, «перевернене»

навчання, скрайбінг, інтерактивний, ігрового проєктування, портфоліо, web-

квест), засоби навчання (електронні посібники, обладнання, технічні засоби,

програмне забезпечення, цифрові ресурси).

Виділено етапи впровадження авторської педагогічної технології в

освітній процес закладів вищої освіти: мотиваційний, практичний,

адаптаційно-рефлексійний. Використано різноманітні форми та методи

роботи зі студентами гуманітарних спеціальностей задля формування їхньої

готовності до використання цифрових технологій в професійній діяльності під

час навчання у ЗВО, які можуть бути реалізовані в умовах дистанційної освіти.

Розкрито модернізацію змісту освітнього процесу за основними напрямами:

оновлення змісту освітніх компонентів, які є загальними під час підготовки

вчителів усіх гуманітарних спеціальностей: «Філософія», «Історія України»,

«Педагогіка», «Психологія», «Безпека життєдіяльності», «Інформаційні

технології», збагачені темами, що розширюють світогляд студента й

розкривають усебічний вплив цифрових технологій на численні аспекти життя
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суспільства загалом і на кожну людину окремо та створюватимуть позитивне

ставлення до практичного використання сучасних технологій під час

освітнього процесу; розроблення й упровадження навчальної дисципліни

«Цифрові технології в освіті», відповідного сайту задля створення власного

цифрового портфеля вчителя, банку тренінгових програм, навчальних

проєктів, ситуаційних вправ, спрямованих на формування готовності

майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових

технологій в професійній діяльності; адаптації пакету діагностичних

матеріалів для визначення рівня сформованості готовності майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в

професійній діяльності; розробці програми позааудиторної діяльності

(кіноклуб, TED-конференції, семінари).

Результати педагогічного експерименту показали, що більшість

респондентів експериментальної групи досягли середнього (46,3%) і

високого (38,4%) рівнів готовності до використання цифрових технологій в

професійній діяльності. Статистичний аналіз (за -критерієм Колмогорова-

Смирнова) засвідчив, що зміни, які відбулися в експериментальній групі

після проведення формувального етапу експерименту, є статистично

значущими. При порівнянні результатів контрольної групи до та після

педагогічного експерименту ми не отримали особливих відмінностей. Це

підтверджує, що педагогічна технологія підготовки майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в

професійній діяльності є ефективною.

Результати дослідження можуть бути використані для подальшого

вдосконалення теорії та практики професійної освіти, у системі підвищення

кваліфікації та перепідготовки педагогічних кадрів і самоосвітній діяльності

вчителів та викладачів закладів вищої освіти.

Ключові слова: цифрові технології, гуманітарні спеціальності, цифрова

компетентність, педагогічна технологія, Digital Humanities, освітній процес,

гуманітаризація, освітнє середовище, підготовка, готовність.
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АНОТАЦІЯ

H. Kozhukhova. Training future teachers of humanities to use digital

technologies in their professional activity. – Manuscript copyright.

A thesis is submitted in partial fulfillment of the requirements for the degree

of a Doctor of Philosophy in specialty 015 Professional Education (by

specializations). Alfred Nobel University, Dnipro, 2022.

The thesis is a theoretical and experimental research into the training of future

teachers of humanities to use digital technologies in their professional activity.

The Introduction underpins the relevance and expedience of the chosen

topic, outlines research object, subject, aim, objectives and methods, explains its

scientific novelty and practical significance, provides evidence to the approbation
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and implementation of the obtained results.

Section one – Theoretical framework for training future teachers of

humanities to use digital technologies in their professional activity – focuses on

academic research, theses and literature that underpin the training of future teachers

of humanities to use digital technologies in their professional activity. The section

provides an assessment of the existing level of students’ readiness.

Ukrainian system of education has recently been reframed and now focuses

on competence-based development of teachers able to use innovative digital

technologies in their professional activity. According to the New Ukrainian School

reform, comprehensive and systemic digital technologies integration into the

education process is expected to ensure competence-based development of all its

participants. The analysis of scientific sources focusing on the training of future

teachers of humanities to use digital technologies in their professional activity

enabled us to conclude that modern scholars have different attitudes to formulating

the concept of “digital technologies”. This term reflects modern types of

communication and technologies that improve the existing processes and create new

forms of interaction. Hence, digital technologies imply any product that helps create,

view, share, change, save, choose, transfer and receive digital information by

electronic means.

The study of foreign sources dwelling on professional training of students

majoring in humanities, digital humanism, Digital Humanities, standards for social

digitization challenges (“The national strategy for education development in Ukraine

until 2021”, “The digital agenda of Ukraine – 2020”, “The concept of the New

Ukrainian School”, “The concept of digital competences development in 2021”,

“The DigCompEdu teacher’s digital competence framework”) laid the foundation

for the research and proved the importance of using digital technologies

implementation while studying the humanities. Digital technologies offer new

opportunities for professional training, including the intellectual analysis of bulk

data, data collection and visualization; facilitate information search as well as allow

for utilizing mathematical statistics. Under global digitalization, particularly under

12

distance learning, the educational labor market experiences an acute need for

teachers of the humanities, who can use digital technologies in their professional

activity. The scientists estimate that in a few years, all humanities will incorporate

digital technologies.

We have identified the key definitions for the research (readiness, readiness

for professional activity, readiness to use digital technologies). The readiness of

future teachers of the humanities to use digital technologies in their professional


[…]


професійних компетентностей, знань, умінь, навичок та професійні

компетентності вчителів відповідно до кваліфікаційних категорій

педагогічних працівників; а також «Типову програму підвищення кваліфікації

педагогічних працівників з розвитку цифрової компетентності»;

– відсутність практичних навичок використання цифрових технологій у

студентів вирішено за допомогою впровадження в освітній процес вибіркової

дисципліни «Цифрові технології в освіті», яку в перспективі можна адаптувати

для підвищення кваліфікації вчителів шкіл та викладачів університетів;

– у напрямі відсутності реалізації реформ одночасно на всіх рівнях

освітніх структур спостерігаються зміни щодо базової середньої освіти, одна з

яких – НУШ. Проте зміни в стандартах підготовки майбутніх учителів, які

підуть працювати в такі школи, будуть реалізовані ще не скоро, що призводить
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до нестачі кваліфікованих кадрів;

– у перспективі розробку комп’ютерно зорієнтованих методичних

систем можна вирішити самостійно на рівні ЗВО, наприклад, безліч

дисертаційних праць пропонують готові розробки цих систем, спрямованих на

вивчення певних освітніх компонентів. На нашу думку, це лише точкове

розв’язання, але на її вирішення можна вплинути.

Матеріали, які ввійшли до розділу, опубліковано авторкою в наукових

статтях і матеріалах конференцій: [Error! Reference source not found.-130;

139; 388].
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичний аналіз та практичне вирішення

проблеми підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до

використання цифрових технологій в професійній діяльності. Результати

дослідження підтвердили її ефективність та дозволили зробити висновки.

1. Реформа шкільництва «Нова українська школа» зорієнтована на

компетентнісний розвиток педагогів, які здатні використовувати новітні

цифрові технології в професійній діяльності. Аналіз наукових досліджень

свідчить про недостатню розробленість форм і методів підготовки майбутніх

учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій

в професійній діяльності. Водночас саме гуманітарний складник освітнього

процесу ставить у центр уваги людину та її взаємодію із суспільством,

розвиває емоційний інтелект, що допомагає знаходити причинно-наслідкові

зв’язки, нестандартні розв’язання проблем та можливості мислити поза

звичними рамками. Установлено, що цифровізація гуманітарних наук

дозволяє долати труднощі при розробці та використанні нових методів роботи

з текстовими та візуальними даними, допомагає інтелектуальному аналізу

значної кількості інформації, полегшує інформаційний пошук, а також

дозволяє застосовувати методи математичної статистики. В умовах

глобальної цифровізації, у тому числі при реалізації дистанційного навчання,

педагогічний ринок праці відчуває гостру потребу в учителях гуманітарних

спеціальностей, які вміють використовувати цифрові технологій в

професійній діяльності.

2. Визначено ключові дефініції дослідження (готовність, готовність

до професійної діяльності, готовність до використання цифрових технологій).

Під готовністю майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до

використання цифрових технологій в професійній діяльності розуміється

цілісна характеристика особистості, що розкриває єдність знань, умінь,

навичок до творчого використання цифрових технологій у гуманітарній галузі
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в процесі реалізації професійної діяльності та слугує формуванню в педагогів

ключових компетентностей XXІ століття, що визначені НУШ.

Обґрунтовано та розроблено структуру готовності майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в

професійній діяльності, що містить такі компоненти: мотиваційний (інтерес та

потреба до використання цифрових технологій; розуміння цифрових

технологій як цінності), когнітивний (розуміння цифрового середовища,

професійних онлайн-спільнот для професійного розвитку; знання принципів і

правил дотримання академічної доброчесності; володіння класифікацією,

ознаками та призначенням цифрових освітніх ресурсів; критичне оцінювання

інформації), операційно-технологічний (оцінювання рівня власної цифрової

компетентності; використання відкритих цифрових освітніх ресурсів

педагогічного й методичного спрямування для професійного розвитку;

використання цифрових інструментів для впровадження різних педагогічних

методик), комунікативний (уміння використання цифрових технологій для

ефективної організації співпраці учасників освітнього процесу, обміну

педагогічним досвідом, спілкування з учнями та батьками).

3. Розроблено критерії готовності майбутніх учителів гуманітарних

спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній

діяльності: гностичний, операційно-діяльнісний, мотиваційно-ціннісний,

комунікативний, а також описано їхні показники відповідно до низького,

середнього та високого рівнів готовності. Аналіз результатів констатувального

етапів експерименту показав, що більшість студентів, які навчаються за

спеціальностями «Мова і література (українська)», «Мова і література

(англійська)», «Філософія» та «Історія» мають середній (55,8%) та низький

(39,4%) рівні готовності до використання цифрових технологій. Крім того,

виявлено актуальні проблеми: низький рівень мотивації студентів до

використання цифрових технологій; відсутність теоретичних знань для роботи

з інтернет-сервісами; поверхове використання досить вузького переліку

цифрових технологій під час навчання у ЗВО; недосконале володіння
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навичками комунікації в цифровому освітньому середовищі. У результаті

опитування експертів (учителів ЗЗСО та викладачів ЗВО) виявлено, що

більшість викладачів мають труднощі через недостатню розробленість

методик підготовки студентів до використання цифрових технологій.

Учителі серед вагомих професійних проблем називають недостатній рівень

сформованості власної цифрової компетентності, що не дозволяє повною

мірою вирішувати професійні завдання в умовах дистанційного навчання. У

результаті проведення SWOT-аналізу виокремлено головні чинники впливу на

рівень цифрової компетентності (ігрові методи навчання та інтерактивність

освітнього процесу; гнучкість, доступність, високий ступінь автономії в

організації, керуванні та реалізації освітнього процесу; різні цифрові канали

зв’язку студентів і викладачів, що дозволяють отримувати миттєвий

зворотний зв’язок тощо).

4. Розроблено й теоретично обґрунтовано педагогічну технологію

підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання

цифрових технологій в професійній діяльності, під якою ми розуміємо

взаємопов’язану динамічну та гнучку сукупність форм, методів, засобів

навчання, контролю та оцінки їх результатів, що об’єднані спільною метою

функціювання та єдністю реалізації та слугують підґрунтям й інструментально

забезпечують можливість використання педагогами цифрових технологій в

професійній діяльності. Педагогічна технологія має універсальний характер та

може бути впроваджена при вивченні будь-якої гуманітарної спеціальності у

ЗВО. Визначено, що впровадження педагогічної технології доцільно

реалізовувати на першому (бакалаврському) рівні вищої освіти. Це дозволяє

здобувачам освіти І – ІІ курсів набувати навичок використання цифрових

технологій, що є підґрунтям до формування на старших курсах професійної

компетентності, складником якої є цифрова. При розробленні педагогічної

технології використано підходи (системний, синергетичний, професійно-

особистісний, компетентнісний, аксіологічний (ціннісний), ситуаційний) та

принципи (загальні: адаптивності, керованості, науковості, міцності,
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доступності, індивідуалізації; специфічні: комплексного використання

програмних засобів, доцільності використання засобів ЦТ, наочності,

візуалізації, гейміфікації, активності, ідентифікації, інтерактивності

навчання).

Оновлено зміст освітніх компонентів: «Філософія», «Історія України»,

«Педагогіка», «Психологія», «Безпека життєдіяльності», «Інформаційні

технології»; розроблено та впроваджено навчальну дисципліну «Цифрові

технології в освіті», відповідний сайт для створення власного цифрового

портфеля вчителя, банк тренінгових програм, навчальних проєктів,

ситуаційних вправ, спрямованих на формування готовності майбутніх

учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій

в професійній діяльності; розроблено програми позааудиторної діяльності

(кіноклуб, TED-конференції, семінари).

5. Виділено етапи реалізації авторської педагогічної технології:

мотиваційний, спрямований на формування позитивного ставлення до

застосування цифрових технологій в професійній діяльності; практичний, у

якому здобувачі освіти набувають практичних навичок та культури

використання цифрових технологій, формують цифрову компетентність як

інструмент розвитку сучасного вчителя; адаптаційно-рефлексивний,

спрямований на аналіз та моніторинг рівня готовності майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в

професійній діяльності.

6. Результати педагогічного експерименту показали, що більшість

респондентів експериментальної групи досягли середнього (46,3%) і

високого (38,4%) рівнів готовності до використання цифрових технологій в

професійній діяльності. Статистичний аналіз (за -критерієм Колмогорова-

Смирнова) засвідчив, що зміни, які відбулися в експериментальній групі

після проведення формувального етапу експерименту є статистично

значущими. При порівнянні результатів контрольної групи до та після

педагогічного експерименту ми не отримали особливих відмінностей. Це
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підтверджує, що педагогічна технологія підготовки майбутніх учителів

гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в

професійній діяльності є ефективною.

Проведене дослідження не є повним вирішенням висунутої нами

наукової проблеми. Перспективи полягають у розробленні теоретичних і

методичних засад використання інтерактивних технологій підготовки

майбутніх магістрів гуманітарних спеціальностей в умовах цифровізації

освіти.
