ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора
Осадчої Катерини Петрівни на дисертаційне дослідження
Кожухової Хани Володимирівни на тему: «Підготовка майбутніх учителів
гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в
професійній діяльності», що подана на здобуття наукового ступеня доктора
філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Нині інтерес до досліджень у галузі використання цифрових технологій в освіті зростає з кожним днем. Використання цифрових технологій дозволяє значно покращити якість освітнього процесу та створити умови, за яких випускники закладів вищої освіти (ЗВО) відповідатимуть сучасним вимогам та тенденціям, а також будуть конкурентоспроможними на ринку праці. Цифрова компетентність сприяє успішній адаптації майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей у суспільство в епоху цифровізації. Крім того, більшість спеціальних компетентностей, якими має володіти випускник ЗВО, безпосередньо пов'язані з використанням цифрових технологій. У системах внутрішнього забезпечення якості вищої освіти акцентують увагу на цифровій компетентності освітян як одній з тих, що вможливорює ефективне управління освітнім процесом. Це актуалізується в наш час у зв'язку із пандемією COVID-19, яка спонукала багато закладів освіти перейти на дистанційне та/чи змішане навчання з використанням цифрових технологій. Після цього в умовах війни в Україні багато навчальних закладів були змушені перейти на онлайн-навчання та достатньо швидко впроваджувати цифрові технології у освітній процес з метою дотримання його якості. Тому, дисертаційне дослідження Кожухової Хани Володимирівни, безумовно, є **актуальним та своєчасним.**

Проте зауважимо, що зараз ведеться активна робота з боку Міністерства освіти та науки України з підготовки майбутніх учителів до використання цифрових технологій. Вона частіше зорієнтована на підготовку майбутніх

учителів природничо-математичних дисциплін, або є загальною, що не дає можливості сформулювати уявлення про специфіку фахової підготовки саме вчителів гуманітарних спеціальностей. Зокрема, в умовах глобальної цифровізації саме сучасна гуманітарна освіта розкриває нові професійні можливості, які є найбільш затребуваними професійними навичками ХХІ століття. Гуманітарна освіта сприяє формуванню майбутнього громадянина своєї держави, відповідного культурного рівня та освіченості.

Дисертація складається з анотації, вступу, двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел (398 найменування, із них 40 іноземною мовою), 14 додатків. Дисертація містить 14 таблиць та 18 рисунків. Загальний обсяг дисертації – 327 сторінок, з них – 200 сторінок основного тексту.

Анотація оптимально відображає зміст дослідницької роботи. Структура роботи є послідовною, відповідає поставленим завданням та цілям, що дає змогу вдало продемонструвати дисертантці результати проведеного дослідження. Основний зміст дисертаційної роботи підтверджує практичний досвід Кожухової Хани Володимирівни щодо впровадження цифрових технологій у освітній процес, розкриває творчий підхід, критичне мислення та ґрунтується на співпраці між викладачами ЗВО та майбутніми вчителями гуманітарних спеціальностей.

Дисертаційна робота ґрунтується на дослідницькому вмінні здобувачки послідовно та вмотивовано викласти результати власного дослідження. У ньому проаналізовано наукові положення, сучасні освітньо-професійні програми та національні закони, а також зроблено вагомі висновки. Аналіз повністю забезпечений використанням методологічного інструментарію, який наведено з огляду на багатоаспектність гуманітарних дисциплін.

Авторка доречно визначила теоретичні аспекти підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності.

Проаналізувавши етапи розвитку Інформаційно-комунікаційних технологій (ІКТ) (стр. 34-37), основні підходи до визначення поняття «цифрові

технології» (стр. 37-40), провівши порівняльну характеристику термінів (готовність, готовність до професійної діяльності, готовність учителя до використання цифрових технологій), авторка аргументовано сформулювала базове поняття готовності майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності (стр. 68). Це дало змогу побудувати чітку структуру цієї готовності, яка відображала основні компоненти й рівні готовності майбутніх учителів гуманітарних дисциплін до використання цифрових технологій у професійній діяльності (мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний) (стр. 72-81), виділити провідні принципи (стр. 82-83) та педагогічні умови (стр. 84) підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності.

Характеризуючи **наукову новизну** проведеного дослідження, слід зазначити, що дисертанткою *вперше* науково обґрунтовано, розроблено та експериментально перевірено педагогічну технологію підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності у вигляді трьох блоків: концептуальний, змістово-організаційний та оцінно-результативний; визначено етапи впровадження педагогічної технології в практику університетської освіти (пошуковий, експериментальний, творчий, оцінно-рефлексивний), у межах яких обрано відповідні форми, методи, засоби організації освітнього процесу задля формування готовності майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності, яка може бути реалізована в умовах дистанційної освіти. Важливим науковим надбанням дисертації є те, що в ній *уточнено* понятійно-категоріальний апарат дослідження, зокрема подано такі дефініції як «готовність майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній діяльності», «педагогічна технологія підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній діяльності»; структуру готовності майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до

використання цифрових технологій у професійній діяльності (мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний компоненти; критерії, показники й рівні сформованості досліджуваної готовності). Разом із тим у науковій роботі *набули подальшого розвитку* форми, методи та засоби підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності.

Важливим внеском дисертаційної роботи Кожухової Хани Володимирівни є **практичне значення** одержаних результатів, яке полягає в їх достатній готовності до впровадження в освітній процес закладів вищої освіти, що здійснюють професійну підготовку учителів гуманітарних спеціальностей; розробці та впровадженні педагогічної технології підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній діяльності в освітній процес майбутніх бакалаврів; оновленні змісту освітніх компонентів («Філософія», «Історія України», «Педагогіка», «Психологія», «Безпека життєдіяльності», «Інформаційні технології»); розробленні й упровадженні навчальної дисципліни «Цифрові технології в освіті». Дисертанткою також було розроблено сайт для створення цифрового портфеля вчителя, банку тренінгових програм, навчальних проєктів, ситуаційних вправ, спрямованих на формування готовності майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності; адаптовано пакет діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості готовності майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності; розроблено програми позааудиторної діяльності (кіноклуб, конференції у стилі TED, семінари).

Акцентуємо увагу на наступних позитивних моментах дисертаційного дослідження.

Насамперед, схвалення заслуговує детально розроблений вибірковий курс «Цифрові технології в освіті», в якому мета та програмні результати навчання засновано на компетентностях, якими повинен володіти сучасний учитель. Зміст дисципліни доцільно включає такі модулі: «Створення навчально-методичних

матеріалів за допомогою цифрових технологій», «Планування та організація освітнього процесу за допомогою цифрових технологій», «Дистанційне навчання», «Професійний розвиток як спосіб прояву індивідуальності педагога». Теми розробленого курсу відповідають сучасним трендам цифрових технологій та потребам освітнього процесу. Їх засвоєння дозволить здобувачам опанувати практичні навички використання цифрових технологій, що допоможе їм у майбутній професійній діяльності. Під час вивчення вибіркової дисципліни авторкою доцільно запропоновано запровадження інноваційної форми викладання матеріалу, зокрема використання лекції-візуалізацій, лекції-дебатів, бінарної лекції, лекції з елементами візуалізації, майстер-класу, відеоконференції, вебінарів, віртуальних консультацій. Для проведення практичних занять запропоновано використання засобів мультимедіа, відеоматеріали. Для сформованості внутрішньої мотивації до використання цифрових технологій доречно відібрані засоби позааудиторної діяльності, зокрема, конференцій у стилі TED, як ефективний спосіб саморефлексії та розвитку вміння презентації своїх досягнень.

Імпонує детально розроблений і ретельно проведений педагогічний експеримент, у якому вдало підібрані способи практичної реалізації теоретичних положень дисертаційного дослідження. Представлені результати експерименту підтверджують, що завдяки впровадженню авторської педагогічної технології підготовки майбутніх вчителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності вдалося досягти значних успіхів. За допомогою λ -критерій Колмогорова-Смирнова, було доведено, що отримані результати є статистично значущі та достовірні.

Заслугове на схвалення здійснена апробація дослідження. Основні положення і результати дисертаційної роботи відображено у 16 міжнародних та українських наукових працях, що підтверджують компетентність здобувачки у питаннях підготовки майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій.

Позитивно оцінюючи наукову новизну, теоретичне і практичне значення

дисертаційного дослідження Кожухової Хани Володимирівни, слід зазначити, що наукова робота не позбавлена окремих недоліків, що обумовлює перелік таких зауважень і побажань:

1. У вступі (стор. 23) зазначено, що одна з компетентностей, що необхідна для роботи та життя у XXI столітті, є цифрова компетентність. На наш погляд, цифрова компетентність є базовим поняттям у контексті теми дослідження, але її визначення в тексті дисертації не наводиться.

2. Дисертація значно виграла б, якщо в описі історії розвитку ІКТ в Україні було відображено як змінювалися характеристики цифрової компетентності вчителів ЗЗСО.

3. Дискусійним є окреслення третього етапу інформатизації освіти 90-ми роками та сьогоденням. Адже різкого стрибку зазнали технології 2000-х років порівняно із 90-ми роками. На нашу думку було б доцільно виділити 4-й етап етапу інформатизації освіти, включивши в нього STEM-технології, технології машинного і глибокого навчання, штучного інтелекту, блокчейну та віртуальних технологій.

4. Як зазначає авторка, частина експерименту у зв'язку з COVID-19 проходила в умовах дистанційного навчання. Варто було б додати аналіз того, які форми та методи використовувались і були найбільш ефективними у такому форматі навчання.

5. Дисертаційне дослідження значно збагатили би розроблені авторкою завдання для самостійної роботи зодувачів вищої освіти під час вивчення дисциплін, які є загальними для вчителів усіх гуманітарних спеціальностей, та запропонованої вибіркової дисципліни, а також завдання в період проходження здобувачами педагогічної практики.

6. У п. 2.3. «Аналіз та інтерпретація результатів дослідження» чітко і виважено проаналізовано результати дослідницько-експериментальної роботи (педагогічного експерименту) з упровадження педагогічної технології підготовки вчителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій у професійній діяльності. Проте з назви підрозділу важко чітко

зрозуміти аналіз та інтерпретація яких результатів дослідження у ньому представлені: теоретичного чи експериментального.

Однак висловлені зауваження мають дискусійний характер і не впливають на загальне позитивне враження щодо дисертаційної роботи.

Отже, аналіз дисертації, опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дослідження Кожухової Хани Володимирівни «**Підготовка майбутніх учителів гуманітарних спеціальностей до використання цифрових технологій в професійній діяльності**», є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам до оформлення дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 №40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.); п. 10 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 № 167, Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341), а її автор Кожухова Хана Володимирівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 – Професійна освіта (за спеціалізаціями), 01 – Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:

**доктор педагогічних наук, професор,
професор кафедри інформатики і кібернетики
Мелітопольського державного
педагогічного університету
імені Богдана Хмельницького**

К. П. Осадча

**Підпис Осадчої К.П. засвідчую.
Виконувач обов'язків ректора
МДПУ імені Богдана Хмельницького**

Наталія ФАЛЬКО